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[Edvard Sørensen.] 
den daværende Arbejds- og Socialminister, 
det ærede Medlem Hr. Hans Hedtoft, stillede 
Forslag om i Ministeriet. 

Saa siger man videre, at  det, Social- 
demokratiet ønskede, var at  skabe bedre 
Kaar i Tiden fremefter for dem, Lovfor- 
slaget tager Sigte paa. Det har alle de Par- 
tier, der har talt om denne Sag, været enige 
om at ønske. Men jeg vil gerne spørge det 
ærede Medlem Hr. Rasmus Hansen, om han 
tror, at  det, hvis Socialdemokratiet havde 
dannet Regering, vilde have været muligt 
inden Nytaar at faa et Forslag færdigt, som 
omfattede Indgreb paa alle de Omraader, 
hvor der formentlig ved en Revision vil 
blive Tale om Indgreb, og om Socialdemo- 
kraterne, hvis de ikke havde kunnet faa 
det færdigt, da vilde have givet et Eengangs- 
tillæg, der var større end det, der blev givet 
i Sommer. Det er det, Sagen drejer sig om; 
paa det Grundlag skal der føres Bevis for, 
om det er en Overbudspolitik, der føres, eller 
dét ikke er en Overbudspolitik. 

Norlev: Retsforbundet beklager, at 
der ikke har kunnet opnaas Enighed om at 
udbetale hele det foreslaaede Tillæg paa een 
Gang. Vi, der kender de gamles Kaar, ved, 
at i hvert Fald de, der ikke bor i Alders- 
renteboliger, ofte har meget svære Kaar, 
fordi de maa bruge mere end Halvdelen af 
deres Aldersrente til Husleje, og de trænger 
til Tilskud. I Parentes vil jeg gerne tilføje, 
at der bør ogsaa tænkes paa de gamle, som 
ikke faar Aldersrente, men faar Kommune- 
hjælp. Jeg ved, at Kommunerne her kan 
følge Aldersrenteloven og formodentlig og- 
saa. kan give dem et Tillæg, men jeg vil bede 
den højtærede Minister om at henstille til 
Kommunerne, at de giver de gamle, der 
modtager Kommunehjælp, et lignende Til- 
læg som det, der nu ydes til dem, der faar 
Aldersrente. 

Ydermere vil jeg tilføje angaaende selve 
Spørgsmaalet, at det synes mig ikke saa 
ganske indlysende, at det, om vi har Raad 
eller ej, bør være afgørende for, om Belø- 
bet skal udbetales i en eller to Portioner. 
Vi bevilger jo saa mange Tilskud, uden at 
vi ved, hvor Pengene skal komme fra, vi 
ved bare, at vi har et stort Underskud. Men 
paa den anden Side er det jo Regeringen, 
der har Ansvaret for Finanserne, og en Re- 
geringskrise synes jeg i hvert Fald ikke, 
dette Spørgsmaal bør føre til, navnlig ikke 
naar Regeringen lover at tage hele Spørgs- 
maalet op til Overvejelse. Jeg vil haabe, 
at  disse Overvejelser snart maa blive til- 

endebragt, saa vi kan faa en god Løsning . 
paa hele Spørgsmaalet og de gamle faa den 
Hjælp, som de trænger til. 

Formanden: Den ærede Ordfører har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Ordføreren (Rasmus Hansen):, Det 
ærede Medlem Hr. Edvard Sørensen rettede 
det Spørgsmaal til mig, om der inden for 
Samlingsregeringen var nogen, der havde 
modsat sig Ydelsen af de af den daværende 
Arbejds- og Socialminister, det ærede Med- 
lem Hr. Hans Hedtoft, foreslaaede Tillæg 
til Alders- og Invaliderentenyderne og de 
kronisk syge. Det ærede Medlem Hr. Edvard 
Sørensen ved jo udmærket, at jeg ikke var 
Medlem af Samlingsregeringen, og at jeg 
derfor ganske naturligt ikke her fra denne 
Talerstol kan udtale mig om, hvad der er 
foregaaet under Samlingsregeringens for- 
trolige Forhandlinger. Men det staar i hvert 
Fald fast, at de Forslag, der blev fremsat 
paa Samlingsregeringens Vegne, ikke var 
Udtryk for, hvad det enkelte Parti ønskede, 
men var afpasset efter, hvad der kunde op- 
naas Enighed om mellem de forskellige 
Partier inden for Regeringen. Det siger sig 
selv, at en Minister, der under disse Omstæn- 
digheder, arbejdede paa praktisk Maade, 
nødvendigvis i høj Grad maatte udarbejde 
sine Forslag under Hensyn til, hvad han 
skønnede, at der var Mulighed for at faa 
Tilslutning til, fra de forskellige Parter 
inden for Samlingsregeringen. Hvis han 
ikke vilde gøre sig spildt Ulejlighed, gav 
han sig naturligvis ikke til at udarbejde 
et Forslag, der var afpasset efter en an- 
den Fremgangsmaade. Der kan derfor ikke 
med Rette af de Forslag, som de enkelte 
Ministre har fremsat, drages nogen sikker 
Slutning med Hensyn til, hvad deres Partier 
ønskede. 

Saa spørger det ærede Medlem Hr. 
Edvard Sørensen mig, hvorvidt jeg tror, 
at den bebudede Revision af Lovgivningen 
vedrørende Alders- og Invaliderentenyderne 
kunde være blevet gennemført til Nytaar, 
hvis det havde været en socialdemokratisk 
Regering, der havde haft Førerskabet. 
Derom kan jeg ikke sige noget med Sikker- 
hed, men jeg ved, 'at' 'Erkendelsen af Mang- 
lerne ved den nuværende Lovgivning for de 
gamle og Invaliderne er saa . stærk inden for 
mit Parti, at var en Revision trukket ud 
over Nytaar, er der ikke Tvivl om, at vi 
vilde have taget Initiativet til at  stille For- 
slag om Foranstaltninger,, som kunde hjælpe 


